
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 32.032, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
1 - EXONERAR a servidora MARIA DO SOCORRO CARVALHO, 
matrícula nº 0100667, do cargo em comissão de Assessor de 
Tecnologia da Informação NS-01, a partir de 06-02-2017.
2 – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Tecnologia da Informação NM-02, a 
partir de 06-02-2017.

Protocolo: 144053

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 7

NO DO CONTRATO: 016/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Valor Global Anual Reajustado: R$ 199.506,60 (cento e noventa 
e nove mil, quinhentos e seis reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 
15/05/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 24/02/2015); ); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 21/01/2016); 
); 4º Termo Aditivo: alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 08/04/2016); 
); 5º Termo Aditivo: repactuação e exclusão do item 12.2.3. 
da Cláusula Décima Segunda do Contrato Original (D.O.E. 
21/12/2016); 6º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (D.O.E. 20/01/2017);
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144325

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 7

NO DO CONTRATO: 048/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Valor Anual Reajustado: R$ 223.297,76 (duzentos e vinte e três 
mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência(D.O.E. 19/11/2013); 2º Termo Aditivo: 
reajuste de valor (D.O.E. 11/02/2014); 3º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (DOE: 04/11/2014); 4º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (19/11/2015); 5º 
Termo Aditivo: reduzir em 20% (vinte por cento) o valor da 
dotação orçamentária inicialmente fi rmada, nos termos previstos 
na Cláusula Nona do Contrato (10/12/2015); 6º Termo Aditivo: 
acréscimo em 20% o valor do Contrato, prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (30/09/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Av. Presidente Vargas, nº 498, 
Campina, CEP: 66017-900, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144301
NO DO TERMO ADITIVO: 3O 

NO DO CONTRATO: 38/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação mensal 
de veículos para atendimento das necessidades institucionais do 
MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:Retifi cação da Cláusula 

4.1.3 do 2º Termo Aditivo.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração da cláusula décima sexta 
do contrato original(DOE 19/04/2016), 2o TA: Repactuação, 
Exclusão do item 16.2.3 da Cláusula sexta do contrato e 
retifi cação da cláusula nona do contrato alterando a vigência 
para 24 meses (DOE. 21/12/2016).

Protocolo: 144405
NO DO TERMO ADITIVO: 1O 

NO DO CONTRATO: 007/2017-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação mensal 
de veículos para atendimento das necessidades institucionais do 
MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:Retifi cação da Cláusula 
nona do contrato original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144410
No do Termo aditivo: 4o 
No do Contrato: 003/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Reajuste de Valor.
Data de Assinatura: 03/02/2017.
Vigência do Aditamento: 23/01/2017 a 22/01/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332- 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste de valor (DOE 21/01/2016), 2o TA: Alteração da 
Cláusula de Reajuste (DOE. 11/04/2016), 3º TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência (DOE 20/01/2017);

Protocolo: 144313
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 7
NO DO CONTRATO: 017/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Valor Global Anual Reajustado: R$ 199.506,60 (cento e 
noventa e nove mil, quinhentos e seis reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração 
do subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original 
(D.O.E. 04/06/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 23/02/2015); ); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 21/01/2016); 
); 4º Termo Aditivo: alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 08/04/2016); 
); 5º Termo Aditivo: repactuação e exclusão do item 12.2.3. 
da Cláusula Décima Segunda do Contrato Original (D.O.E. 
21/12/2016); 6º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (D.O.E. 20/01/2017);
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
 

Protocolo: 144330
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 6
NO DO CONTRATO: 018/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Valor Global Anual Reajustado: R$ 66.501,96 (sessenta e seis 
mil, quinhentos e um reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 
15/05/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 23/02/2015); ); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 21/01/2016); 
); 4º Termo Aditivo: alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 08/04/2016); 

); 5º Termo Aditivo: repactuação, exclusão do item 12.2.3. da 
Cláusula Décima Segunda do Contrato e prorrogação do prazo de 
vigência (D.O.E. 21/12/2016);
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144311
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 7
NO DO CONTRATO: 015/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Valor Global Anual Reajustado: R$ 332.509,80 (trezentos e 
trinta e dois mil, quinhentos e nove reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 
15/05/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 24/02/2015); ); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 21/01/2016); 
); 4º Termo Aditivo: alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 08/04/2016); 
); 5º Termo Aditivo: alteração da cláusula quarta, que trata do 
preço (D.O.E. 03/11/2016); 6º Termo Aditivo: repactuação, 
prorrogação do prazo de vigência e exclusão do item 12.2.3. 
da Cláusula Décima Segunda do Contrato Original (D.O.E. 
21/12/2016);
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144317

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (REABERTURA)
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 006/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(LEITORA E GRAVADORA BIOMÉTRICA ÓPTICA DE MESA) E 
SERVIÇO DE ATIVAÇÃO.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/02/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinário
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves
 

Protocolo: 144489
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/02/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves

Protocolo: 144296

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 001/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SPEEDBIT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME (CNPJ 14.465.817/0001-99)


